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A kartel 1-törvény tervezete.
A „Szabolcs-1 részére irta : Dr. Mandol Pál, orszgy. képv.

Valamint nem gondoltam soha arra. 
hogy tervezetem szerkesztésével első ötletre 
a legjobbat fogom eltalálni, úgy most is, 
a midón az eddig megjelent és figyelemre 
méltóbb bírálatokra a „Szabolcsában, ta
lán — ha a t. szerkesztő ur megengedi 
több felszólalásban válaszolni készülők,*) 
távolról sem gondolok a tett ellenvetések
nek már is sikeres czáfolatára, hanem 
czéloin inkább csak az, hogy a felmerült 
eszméket és vitás kérdéseket nyilván
tartsam,

Egy kérdést azonban már ideje volna 
a napirendről levenni, nevezetesen azt, 
hogy vájjon van-e szükség egyáltalában 
kartel'törvényre ?

A különböző országokban ugyanis, 
és pedig nálunk, a hol a bírói gyakorlat 
még a legutolsó időig minden kartellt, 
néhány hónap óta azonban — a mint 
alább látni fogjuk —  már csak a bizo
nyos kategóriájú csikkekre nézve kö ött 
karteilszerzódést a közerkölcsökbe ütköző
nek nyilvánít, —  továbbá Ausztriában, a 
h o l  a törvény kifejezetten megtagadja a 
kartellszerződésektól a jogi védelmet, —  
és Németországban a hol a bírói gyakor
lat a karteilszerzódést általában a kötelmi

*) Megtiszteltetésnek vesszük. A  szerk.

jogrendszerbe szeretetteljesen befogadja, 
ime tehát a legkülömbözőbb elvi alapon 
álló országokban ez a kérdés jogtudósok, 
nemzetgazdászok és gyakorlati szakembe
rek között oly régen meg van a legbeha
tóbb megvitatás alatt, hogy azzal a hatá
rozattal a melyet az ez évben Insbruckban 
tartott német jogászgyülés szintén széles 
terjedelmű és magas színvonala vita után 
valami hat-hétszáz szavazattal kilencz sza
vazat ellen hozott, —  szükségesnek nyil
vánítván a kartellekre nézve az állami 
beavatkozást és a kartellszerzódések tör
vényes szabályozását —  a vitát ezen 
kérdés felett immár be lehetne zárni.

A tervezet indokolásában külön ma
gyar értlek szempontjából is meg van vi
lágítva a kérdés. Ismétlésekbe nem akarok 
bocsátkozni, do megtoldom a kartellek 
által általában elismert minden előnyük 
mellett egyes esetekben mégis okozható 
károsításoknak a tervezet indokolásában 
felsorolt példáit egy legújabb keletű 
példával,

Utalva lett az indokolásban olyan 
esetre, a melyben államilag szubvenczio- 
nált magyar gyár kartell miatt külföldi 
gyártmány behozatalára van kényszerítve.

Most ime közöltek velem olyan esetet, 
hogy államilag szubvenczionált magyar 
gyár levélben, hivatkozással a kartellre, 
félkész áru szállítását tagadja meg a má-

sik magyar gyárnak, a mely gyár kész
áru gyártásával foglalkozik, szubvenczió 
nélkül.

A jogi helyzet ugyanis nálunk a 
Kúriának 1883. évben hozott ítélete sze
rint általában, az e nyáron hozott Ítélete 
szerint pedig már csak egyes áruezik- 
kekre nézve az, hogy a karteil-íelek, ha 
egymással szemben van a kartell-szerzó- 
dés alapján bajuk, a rendes birósáj nál 
ugyan nem boldogulnak, mert a kar 1- 
szerződés nem képez elismert jogezi t, 
de tudnak magukon segíteni választót i- 
rósággal és sok más módon; ha azon 
a fogyasztó vagy a kartellen kívül álló 
versenyző, vagy a nagy közönség a titkon 
vagy a kerülő utón kötött kartell által 
károsodik, a károsult fél védtelenül áll, 
nincs törvény a mely megvédje.

Méltán kérdezhető tehát és ezt kér
dezte a nagynevű bécsi osztályfőnök, dr. 
Klein Ferencz az innsbrucki jogászgyülé- 
sen, és pedig kérdezte ezt éppen hivat
kozással a magyar tervezet indokaira: 
„Hát szabad a kormánynak ilyet összetett 
kézzel nézni?“

Szana Zsigmond e lapokban azt veti 
ellen, hogy a kartell-törvény sem fogja 
feltartóztatni a „trust“-ek képződését, mert 
ime „trust“-ek máris képződtek nálunk- 
Ez az ellenvetés nem áll szemben a ter
vezet indokolásával, tehát nem czáfol. Az
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Hová fajultál?!
Irta: Kúton Benőni.

Hová fajultál árpád népe,
Magyar?! — te büszke, hősi faj,
A múlt fénye, a múlt emléke 
Kebledből hajh ! kivés/., kihal!
A múlt dús kincse, hagyatéka,
Mely örökségül rád maradt:
A háromszinü dicső zászló,
— A szent szabadságot sugárzó, — 
Egy czifra rongy lett általad!

Hol van a tiszta, szűzi oltár ?! , - .
— Ejh, mit beszólni róla ma?! — 
Hiszen bolondabb a bolondnál, 
Kinek ajkán e szó: „Haza!*
Kihűlt szivekben nincsen eszmény, 
Termő talajra nem talál;
Vásári ezógér lett az eszme,
Mai hősöknek ijedelme:
Szenvedés, vagy martyr halál!

Beszélnek, bőszen szónokolnak. 
Bedig eladó a szó, a toll!

Jognak ? ! — szemébe vigyorognak, 
Igazság ? ! — szegény, bujdokol. 
Szolgává sülyedt korcs magyarja,
A múlt sok baján nem okul,
Mellére szép ordót ha raknak,
— Mi is kell más a magyarnak ? ! — 
Fut balgán, dórén, botorul.

Szent martyrok, félisten íiak,
Gyászosan fénylő csillagok, 
Nápboldogitó eszmék miatt,
Ti mind hiába haltatok !
Gőzölgő vóretoket a föld 
Szomja hiába itta he,
Egy szebb jövőnek drága magva 
I)us lombját hasztalan hajtja,
Egyre hulldogál levele! . . .

Dűlőben már a szűzi oltár!
— Ejh, mit beszélni róla ma?! — 
Hiszen bolondabb a bolondnál,
Kinek ajkán e szó: .Haza!*
Vásárt csinálnak, olcsón adnak: 
Szabadságot, törvényt, jogot!
— Hej pedig mennyi drága vért kórt! — 
Óh szent hősök e gyáva népért
De kár is volt meghalnotok ! . . .

0

Bilnhődés.
— Elbeszélés. —

N.............. község kávóházának egyik
asztalánál három jóbarát öntó borba buját: 
a magas könyvelő, a kis postás és a komoly 
patikus. Szomorú nótát húzott a czigány.

Szótlanul ittak a jó czimborák, s csak 
néha tört fel egy sóhajtás némelyik keblé
ből. Valami óletuntság, a koserü csalódás 
árnyképe tükröződött vissza komoly tekinte
tükön. Végre a magas könyvelő törte meg 
a csendet: „Igyunk czimborák* ! Úgysem sok 
örömünk van az életben. Az eszményi ideál 
elérhetetlen; nincs hü, szerető s z í v ,  csalfa 
minden nő, hazug minden szava. . . . Esküszik 
a Mindenségre, örök boldogságára: mienk 
szive minden dobbanása, minden gondolata. . . 
És mégis, midőn logvágyteljesebben ölelni 
engedi magát, akkor fog biztosan megcsalni; 
midőn már rabjává tett, csábitó dáemoni ha
talmával magáévá tette lelkünket, mikor már 
nem tudunk szabadulni varázshatalma alól, 
akkor elhagy bennünket, hűtlenségével a 
kétségbeesésbe döntve. És mindezt nincs erőnk 
megtorolni.

„Igyunk fiuk, felejtsük a hűtlen nőket* !! 
Nem úgy kedves jó barátom! szól közbe a 
komoly patikus; ne hidd hogy büntetlenül
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indokok éppen azt az álláspontot foglalják 
el, hogy „trust“ képződik, mert nincs 
megengedve a kartell. Engedtessék meg 
a kartell, nehogy „trust“-ek képződjek.

Ellenvetik, hogy a kartell-szerzódés 
még csak uj nyilvánulása a közforgalom
nak. Be kellene tehát várni, mig a véle
mények felőle megállapodnak és kartell- 
nek a közforgalomra gyakorolt hatása 
jobban kidomborodik. A véleményt a leg
hívebben tükrözhetné vissza a bírói gya
korlat, a mint ezt Németországban igy 
látjuk is. Magyarországban azonban a 
kartellek egészen a legújabb időig a bírói 
gyakorlat ellen fejlődtek és szemben ál
lanak a bírói gyakorlattal ma is, a mennyi
ben a bírói gyakorlat a kartellekre nézve, 
ha a legújabb időben nevezetesen válto
zott is, még mindig legalább is egyfor
mán bizonytalan, A tervezet indokaiban 
hivatkozás töitént a Kúriának 1883-ban 
kelt Ítéletére, a mely egyáltalában minden 
kartelt elitéi, Most, ez évi junius 27-én, 
tehát a tervezet elkészülte után a Kúria 
már csak „a mindennapi életszükségletnek, 
élelmi czikknek megdrágítására irányzott“ 
kartellszerzódéstől vonja meg a jogi segélyt. 
Tehát huszonegy évi időközben különböző 
véleményeken alapuló két ítélet, és szol
gálatot a kérdés megoldására nézve egyik 
sem tett, sőt a létező zavart az utóbbi 
ítélet még egy uj kérdéssel megszapori- 
totta, Az a kérdés ugyanis, hogy mely 
tárgyak tartoznak a mindennapi életszük
séglethez? Ha például a zsemlye odatar
tozik, akkor odatartozik a liszt és a búza 
is, az ekeszerszám is. Ha a ruha odatar
tozik, akkor oda kell tartozni a posztónak, 
a gyapjúnak és a bőrnek is, mert liszt 
nélkül nincs kenyér, búza nélkül nincs 
liszt, eke nékül nincs búza és igy tovább. 
Aztán meg a sör, a bor, a dohány az 
életszükséglethez tertozik-e? Ki legyen 
már most a megmondhatója, hogy mc4y 
áruczikkre nézve nem lehet kartellszerző-

dést kötni és melyre nézve lehet? Azon
kívül érintetlenül hagyja ezen ítélet a 
kártérítés kérdését egészen. Jogvédelem
ben részesül a kartell az egyik czikkben, 
nem részesül a másik czikkben és ha 
kárt okoz akár az engedélyezett kartell, 
akár a nem engedélyezett kartell, lehet-e 
kártérítést követelni? Ezen kérdésre nézve 
az ítéletből felvilágosítást annál kevésbbé 
lehet meríteni, mert nem jelöli meg az 
ítélet azt a törvényt vagy jogszokást, a 
melynek alapján azt a bíróság felépítette, 
írott törvény ilyen nincs is és a jogszo
kás a most hozott Ítélet álláspontjával 
meg éppen ellentétben van. A közönség
nek tehát még várakoznia kell, mig a 
bírói gyakorlat tovább fejlődik és vala
miben megállapodik.

Az ipar azonban nem vár, sőt gyors 
léptekkel halad és hódit. A kartellek sem 
szünetelnek és kartellirozva van már talán 
a fogpiszkáló is. Ismét dr. Klein Ferencz 
ur szavaival kérdem tehát: „Hát várjunk 
az őrizettel, mig már kivezették a tehenet 
az ólból?“

Hát hiszem is, hogy a vitatkozás 
azon kérdés felett, kell-e karteltörvény 
vagy nem kell, már csak az utócsatáro
zás jellegével bir.

(Folyt, köv.)
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A többség.
A  „ S z a b o lc s"  r é s z é r e  i r t a : K atona Béla, a  P e s t i  H ír la p  

fő m u n k a tá rsa .

A nemzetnek természetes óhajtása, 
hogy a törvényhozás tevékenysége minden 
irányban biztosítsa a közszabadság meg
óvására szolgáló intézményeket és anyagi 
fejlődésének előfeltételeit, valamint eszkö
zeit. Ezen kívánalmak becsületes teljesítése 
képezi a parlament létjogosultságát.

Az ezen célok megvalósítására törő 
parlament többsége mindig számot tarthat 
arra, hogy alkotmányos jogainak gyakor

lásában támaszt talál a nemzetben. Ter
mészetes. Hiszen az ilyen többség tevé
kenysége úgy közjogi, mint közdazdasági 
tekintetben csak a szabadság eszméjét és 
az anyagi haladás ügyét szolgálja.

Ilyen tevékenységet fejtett-e ki a 
szabadelvüpárt ? Volt-e alkalma csak egy 
esetben is meggyőződést szerezni a nem
zetnek arról, hogy ez a többség a köz
szabadság intézményes biztosítékát oltal
mazni, s a nemzet anyagi fejlődését elő
mozdítani törekedik? A többséget alkotó 
szabadelvüpárt magára vessen, ha évtizedes 
múltja szinte hemzseg az ellenkező példák
tól. Az egyházpolitikai törvényektől el
tekintve — a melyeknek megalkotását épen 
B d n f f i )  Dezső báró megalkuvást nem tűrő 
szabadelvüsége és bámulatos akaratereje 
tette lehetővé, —  egymásután csupa re- 
tográd tevékenység jellemzi a szabadelvű- 
pártot.

Még élénken emlékszünk arra, hogy 
mily elkeseredetten küzdött az ellenzék a 
gyülekezési jog sértetlenségéért, s a válasz
tói jog kiterjesztéséért. Tett-e ez irányban 
a szabadelvüpárt csak valaha is bármely 
kezdeményező lépést, s támogatta-e az erre 
irányuló törekvéseket? Szó sincs róla. Sót 
ellenkezőleg. Leszavazott minden indítványt. 
Pedig ezek a közszabadságnak értékes 
kincsei.

De vegyük a legközelebb eső példát. 
Évtizedeken át sürgette az ellenzék a ki
egyezésben biztosított katonai paritást, s 
vájjon a legutóbbi nagy obstrukcióig érhe
tett-e el valamelyes „vívmányt" a nemzet? 
Nem, de sót odáig jutottunk, hogy a nem
zet kardinális jogának teljesítését, immár 
vívmánynak kell tekintenünk.

Az adók elviselhetlen tömege sújtja 
a nemzetet. (Igyekezett a többség ennek 
a rettenetes állapotnak a megszüntetésére ? 
A folyton emelkedő terhekkel szemben 
törődött-e valaha a többség azzal, hogv 
összeroskad a nép a reá hárított terhet

cselekszik ezt a nők. Keservesen megbünhőd- 
nek érte. Figyeljetek reám! Mondok egy 
mesét.

Szép holdvilágos este S . . . . város egy 
szép kis házában, a vadszőllóvel befuttatott 
lugas torraszán szép szőke leány ül, mellette
— fejét a leány ölébe hajtva — ül egy barna 
komoly ifjú. A leány — egyik kezével az 
ifjúnak barna fürtös fejét, a másikkal az ar- 
czát simogatva — halk suttogással szól az
ifjúhoz: Szeretsz ? ! ........  Imádlak ! Szól a
férfi és egy csókkal zárja le piros ajkait.
— Szeretlek egyetlenom szivem és lelkem 
egész hevével, életem a tiéd és nélküled el 
kellene vesznem. Alig várom az édes pilla
natot, midőn enyémnek mondhatlak, midón 
nem rettegve semmitől, egymás keblére bo
rulva suttoghatjuk egymásnak szivünk és lel
künk minden titkait, logelrej tettebb gondola
tait ; elmondhatjuk, hogy egyek vagyunk és 
semmi földi hatalom sem képes elválasztani 
bennünket.

Enyém leszesz ?! . . Ugye ?! . . . Add 
meg a boldogitó igent édes mindenségem, 
ne hagyd a kétségbeeséstől szétmarczangolni 
vergődő lelkemet.

Szeretlek! . . . Suttogja a leány. Tied 
vagyok egészen. Minden gondolatom nálad, 
minden dobbanása szivemnek érted van. . . . 
S ajkukon egy édes csókkal, szivükben bol
dog érzelmekkel válnak el.

Két hóval későbben e jelenet után S . . . .  
város közönsége lázasan készülődött a tánc
mulatságra, melyet az uj alispánnak és az uj 
gyámpénztárnoknak tiszteletére rendeztek. 
Elérkezett végre a nap és a leányos anyák 
— nőtlon ember lóvén a gyámpónztárnok — i 
örömmel jelentek meg.

X. tanácsosók, a szép szőke leány szülői 
is ott vannak. Loányuk a kitüntetett. Az első 
táncra öt kérte fel az ünnepelt pónztárnok 
ur. Lázas örömmel engedi magát a diszos 
bálteremben körülvinni, és fejével táncosá
hoz hajolva mosolygó arczczal hallgatja an
nak hízelgő szavait. Nem törődik most avval, 
hogy az ö imádója, ama komoly barna tér 
fiú a fényes báltorom egy szögletéből mily 
görcsös vonaglással nézi, mint lesz hozzá 
hütelen esküje ellenére a szép szőke idoálja. 
De az most nem gondol ö vele; neki más 
világ nyílott, elfeledett mindent, a mihez eskü 
kötötte, lelkét már az uj ideál képe tölti be. 
Az igyekszik kedves lenni előtte, apró érté
kes ajándékokkal, remek virágcsokrokkal, 
éjjeli czigányzonóvel lepi meg.

Nem úgy a másik, ama barna ifjú. Az 
napról-napra fogy, emészti a bánat, az elve
szett ideál utáni fájdalom.

X. tanácsos ur házában vígan vannak, 
a szép szőke leány eljegyzését ünnepük a 
gyámpónztárnok úrral. Szól a zene, elhang
zanak a felköszöntök.

.... ..-  -  Szőrme boák =
J iig er  alsó ruhák, h arisn yák , k e z ty ü k . F érfi
Nyakkendők, zsebkendők. Legújabb női puhadíszek, bőrdíszek és

Kaphatók: K O H N  I G N Á G Z  női-, férfi-divat és rövidáru

Kívülről az utcáról gyászének hangzik 
fel. A menyasszony az ablakhoz megy, és 
megdöbbenéssel olvassa a koporsóról a nevet; 
az ö barna imádóját kísérik az örök nyuga
lomra. Sápadva megy vissza a vendégek 
közé, és olmólázva gondolkodik a régmúltak 
fölött. Mólázásából egy kopogtatás az ajtón, 
és az orré elhangzott „Szabad" válasz riasztja 
fel. Hivatalos komolyságu férfi lép be — a 
rendőrfőnök. A vőlegényhez l§p és igy szól: 
„Uram, ön a törvény nevében foglyom." Vi
rágcsokrok-, ajándékok-, s czigányzenére 
pénz kellett neki, elsikkasztotta az árvák 
vagyonát.

A menyasszony egy velőtrázó sikoltás
sal összeseit, a vendégek ijedten szólodtek el,

A D .........i elmegyógyintézet lakóinak
száma ogygyel megszaporodott. Gyönyörű 
szép szőke leány az élőhalott. Van elég 
idejo most elmélkedni. Megbünhődött eléggé 
esküszogóseórt.

No mi az kedves czimborák ? Mit búsul
tok? Talán nem ízlik a bor? Rajta, igyunk 
hát, logyünk vígak és felejtsük a hűtlen nő
ket ! Szervusztok ! Ácsi! Ne oly szomorúan, 
húzzad vigabban ! ..
N y ír b á to r  1 9 0 4 .  n o v e m b e r  2 0 . „  . .. . TSzontgyorgyi L a j o s .

és n ő i feh érn em ü ek .
aplicatiók nagy választékban.

Városház-palota.üzletében,
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sUlva alatt? Nem hogy nem törődött, de 
makacs ellentállással akadályozta meg inin- 
,j‘ hogy anyagi boldogulásunk legfőbb 
eszközét, az önálló vámterületet létesít
hessük. . ,

Hát igenis, a többség ezen magatar
tásával szemben be kellett állania a vissza
hatásnak. A stagnációval és hanyatlással 
szemben, a nemzet részéről megnyilatkozó 
ffljnd hangosabb elégedetlenség egyenesen 
rászorította az ellenzéket, hogy a nemzeti 
követelések megvalósítására azt a módot 
és eszközt válassza, a mely —  látni valóan 
— sikerekre vezetett.

Az a mai helyzet gerince. — s bár- 
milv megátalkodott kormánypárti ember 
szivére tett kézzel tegye fel a kérdést, —  
vájjon gátolta-e valaha az ellenzék a több
ségei abban, hogy a nemzet részére hasznos 
törvényhozási tevékenységet fejtsen k i?  Ár
tani, vagy pedig használni akart-e az 
ellenzék a nemzetnek, midőn megakasz
totta egyes javaslatok tárgyalását?

Ideálja, vagy áhított öröme talán a 
nemzetnek, az osztrák hadsereg részére 
mind nagyobb mértékben követelt, immár 
a roskadásig terhelő pénz- és véráldozat? 
Létünk megerősödését, erőink gyarapodá
sát, vagy hazánk boldogulását remélhettük 
talán az Ausztriával kötendő kiegyezéstől? 
Mert ezek azok a követelések, a melyek 
a többséget még törvénytelenségek elkö
vetésére is rábírták. A többség előtt nem 
a nemzet, hanem a dinasztia követelése 
döntő.

A többség elvakult könnyelműséggel 
vitte vásárra és prédálta el a nemzet leg
feketébb erkölcsi és anyagi javait, miköz
ben teljesen elvesztette érzékét mindazon 
kötelesség iránt, a melylyel a hazának 
tartoztak. Nem az a vágy sarkalta a sza- 
badelvüpártot, hogy a nemzet haladását 
biztosítsák, hanem hogy a dinasztia váll
veregető megelégedését érdemelje ki.

Csakis igy történhetett, hogy az a 
nemzet, a mely minden jognak a forrása, 
ma kegy tlen korbácsütésektől felbőszültön 
követeli a tőle e l l o p k o d o t t  jogoknak —  
morzsáit.

A városi tisztviselők fizetésének 
rendezése.

Úgy a város lakosságára, mint tisztvi
selői kar: a nézve nagyon fontos kérdést 
képez a tisztviselők fizetésének rendezése. 
Szükséges azonban, hogy tekintetbo legyenek 
véve a mai nehéz megélhetési viszonyok, 
amelyek nem csak a tisztikart, do a város 
polgárságát is érzékenyen sújtják. Nőm sza
bad a lakosságnak elzárkózni a tisztviselők 
jogos kívánságai elől, azonban a tiszti kar
nak is be kell látni, hogy a polgárság maga 
is a megélhetés nehézségével kiizd. Most, 
amidőn e fontos tárgyban benyújtott kérelmet 
teljes szövegében leadjuk, kijelentjük, hogy 
vissza térünk még a felvotett kérdésre.

A város polgármestere a pénzügyi sza
kosztályhoz a következő javaslatot nyúj
totta be:

Tisztelt Szakosztály!
Nyíregyháza város alulírott tisztikara a 

b évi augusztus hó 10. napján a város kép
viselőtestületéhez 118.'33| 1904, K. szám alatt be

nyújtott, ez áital a t. Szakosztály elé érdem
leges tárgyalás alá vétel céljából kiadott 
kérvényében azon kérelemmel fordult a vá
ros képviselőtestületéhez, miszerint a város 
szolgálatában álló tisztikar, segéd- és kezelő
személyzet, továbbá a szolgák és szegödvé- 
nyesok javadalmazásának rendezését elren
delni szíveskedjék.

Amennyiben azonban a t. Szakosztály 
előtt fekvő kérelem csupán általánosságban 
foglalkozik a tisztviselői karnak jogos és 
méltánylást váró panaszaival s annak mi
kénti orvoslása tekintetében a t. Szakosztály 
tudomásunk szerint sem megfelelő adatokkal, 
sem egy concrót tervezettel nem rendelkezik: 
legyen szabad *|. alatt az egyes városok 
tisztviselőinek javadalmazását összehasonlító 
táblázatot-, 2 *|. alatt az állami és törvény
hatósági s Nyíregyháza város tisztikarának 
javadalmazását összehasonlító kimutatást, vé
gül 3 '|. alatt a fizetés rendezési tervezetet 
bemutatni, jóindulatú pártolását kérni s azt 
teljes egészében elfogadásra ajánlani.

Tisztelt Szakosztály! Mindenek előtt a 
valósághoz hivon szükségesnek tartjuk hatá
rozottan kijelenteni, hogy a csatolt tervezet 
ogyboállitásánál mindnyájunkat anyagi szük
ségleteinknek kielégítése, jogos és méltá
nyos kérelmünk teljesítésének szükségo csak 
másodsorban, elsősorban azonban tisztán és 
egyedül városunknak jól felfogott érdeke 
vezetett, s bár e két érdek a jelen 
esotbon olválaszthatlanul kapcsolatos, minda
zonáltal azt kérjük, hogy törekvésünket nem 
kizárólag a mi érdekeink, de első sorban a 
város jövondö sorsa s érdeke szempontjából, 
oltokintve teljesen az érdekelt személyektől, 
kizárólag az egyes rendszeresített hivatali 
állásokra való tekintettel méltóztassanak 
tárgyalás alá venni.

T. Szakosztály! A ki a közélet terén 
hosszabb idő óta rendszeroson munkálkodik 
s a ki a napi események lozajlását figyelő 
szommel kíséri és kísérte eddig is, annak 
éber figyelmét nem koriilhotte el azon mind
jobban és jobban s észrevehetőbb alakban 
mutatkozó jelenség, hogy a régi vármegyei 
szervezet már hosszú idő óta tehetetlenség
gel küzd, hogy a történolmi múlttal bíró úgy
nevezett vármegyei élet hova-tovább gyön
gül, hogy a megyei közigazgatás vezetésé
ben azolött rósztvett egyének sorai mindinkább 
gyérülnek, az egykor oly intensive látoga
tott megyegyülósek mind jobban elnéptele
nednek, hogy vármegye tanácskozásaiban 
való részvétel mind szükobb térre szorul s 
hogy nincs mosszo az az idő, amidőn az 
egész szervezőt egy' hatalmas gépezet alak
ját ölti föl s a régi alkotmányos tusák 
bolyét a száraz bouroakratizmus foglalja el.

És viszont annak, aki o tagadhatatlanul 
meglévő jelonsóget figyelemmel kíséri, lát
nia koll azt is, hogy a vármegyei életnek 
és szervezetnek ezen erötlonodóso magában 
rejti a városok újjászületésének termékeny 
csiráit. Látnia kell, hogy a vezető szerep 
mindjobban a városok telő közeledik, a po
litikai érzelmek kifejezőivé a városok lettek 
s látnia kell azt is, hogy a városok immár 
nem csupán az ipar kereskedelem és gazda
sági élet gócpontjai, do a megindult általá
nos fejlődésben, az élet ezer és ezer s uj és 
újabb változatai által a köz- és állami élet
nek uj és általános erőforrásai lőttek.

Nőm kívánunk itt, ezen előterjesztésünk 
keretén belül ezen jelenségek okainak vizs
gálódásával foglalkozni, de annak bizony
ságára, hogy ozok tényleg megvannak, hogy 
özek nem valami üres, s minden reális ala
pot nélkülöző kópzelódésok: hivatkozunk a 
törvényhozási és kormányhatalmi tenyokro 
s feltétlen hitelt érdemlő kijelentésekre, me
lyek a várok ujászervezésót, önkormányzati 
joguknak kiterjesztését, egy uj városi tör
vény megalkotását s ez által a törvényha
tóságnak legtöbbször jóakaratu, de az ored-

mónyre nézve csak gátló gyámsága alól való 
föloldását célozzák.

Az adott viszonyok között tehát amidőn 
a megindult általános tejlödósnek meg úgy- 
szólván csak kezdöperceit éljük, s amidőn a 
percröl-percre változó életviszonyrok szinte 
naponként uj és újabb feladatok megoldását 
róják a városokra, magának az érdekelt vá
ros közönségének kötelessége a sarjadzó 
fejlődésnek helyes irányt szabni, annak alap
jait biztos talajra fektetni, s ezen nagy mun
kának végrehajtására egy minden tekintet
ben megbízható, a közérdek iránt éber érzék
kel s megfelelő szakértelemmel biró tisztikart 
teremteni.

Kétséget nem szenvedhet t. Szakosztály', 
hogy ez a törekvés, melynek minden nemesen 
gondolkodható ember lelkében élnie kell: a lét
feltételeinek kizárásával, a minden emberrel 
veleszületett előrehaladási vágy szinte erő
szakos visszaszorításával, a mindinkább kié
lesedő ellentétek, s jog és igazságtalan meg- 
külömböztetósek felállításával, vagy azoknak 
megtürésével megvalósulást soha nem nyerhet.

Már pedig azok az ellentétek, amelyek 
e város tisztviselői karának a közjó fokozá
sára tevékenységére eddig is bónitólag ha
tottak, mindinkább szaporodnak; azon jog 
és igazságtalan megkülönböztetés pedig, a 
melyet eddig is szótlanul elviselnünk kellett, 
az állami, megyei, törvényhatósági és más 
tisztviselők ipari munkások javadalmazásának 
emelése által is legújabban olyan mérvet 
öltött, hogy azt a legteljesebb szógyenérzet 
nélkül elhallgatnunk nem lehet. Mert ha csak 
egyetlon futó pillantást is vetünk azokra az 
állapotokra; a melyek e város tisztikarára 
szinte megdöbbentő hatással vannak, úgy 
mindenkinek be kell látnia, hogy a jelenlegi 
viszonyok változatlan fenntartása nem annyira 
e város tisztikarára, mint inkább a város jö
vendő fejlődésére s főképon a közérdekre 
nézve lesz pusztító hatással. ('Folyt, köv.)

Nyírbátor és Vidéke.
(Rovatvezető: Kúton Benőni.)

Szervezzük a rendőrséget.
A szokások, az emberek és intézmé

nyeik korok szerint változnak. A mi jó volt 
ezelőtt száz, ezer évvel, az nem vállik be ma, 
a mi szükséges volt a múltban, az esetleg 
teljesen felesleges napjainkban ; de viszont, 
ami nélkül ellőhettek a régiek, arra esetleg 
nekünk égető szükségünk lehet.

Rógente nem voltak kiépített utak, 
vasút, táviró stb. nőm volt rendőrség sem, 
hiszen felesleges is lett volna, mikor a ne
mes urak ököljoggal amúgy is szolgáltattak 
maguknak igazságot. Elég volt a díszbe öl
tözött hajdú, akinek bajusza jól vág, ruhája 
jól fest, sarkantyúja kitünően peng.

A városokban azonban a hajdúk lassan
ként, úgyszólván szemünk láttára rendőrökké 
változtak át. Egy városnak ma a rendőrség 
elsőrendű szükségletét képezi. Így van ez 
Nyírbátorban is. Nem csak a gyakori vere
kedések, utcai csendháboritások stb. de 
egyébb szompontok is arra figyelmeztetnek, 
hogy a múlt igénytelensége lejárt, szervezni 
kell a rendőrséget!

Ki ügyel a közegészségügyi rendeletek 
végrehajtására, a köztisztaság fenntartására, 
a rend és csendnek kicsoda az őre, a sze
mély és vagyonbiztonság fölött ki őrködhetik 
más, vógolemzósben mint a rendőr?!

Nyílt támadások, őrült lármás jelenetek, 
botrányok vannak napirenden az utcán és 
nincs aki azokat megakadályozza. Az éjsza
kai közbiztonság felett néhány jóra való 
öreg ember őrködik, akinek — koránál fogva 
álmatlan éjszakái vannak ugyan, do aki sem 
tanultság, som erő dolgában nem áll azon a 
színvonalon, hogy mig mi 7 ezercn alszunk

S i r o l i n
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F. Hoffmaim-La Itocho & Co vegyészeti gyár Basel (Svájcz.)
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az ö kezében legyen a mi életünk, vagyo
nunk, nyugodalmnnk.

Egy szó, mint száz! Itt az idő a mikor 
a rendőrséget szervezni kell! !

Jól tudom erre az lesz a válasz, hogy 
nincsen pénz, s igy maradjunk csak meg a 
régiben. De ezt a jelszót már tisztességesen 
elkoptatták Bátorban, halljunk valami oko
sabbat ! Meg azután itt van a csendórség is ! ! 
Vegye jobban gondjaiba a mi rendfenntartá
sunkat, de bármikép is szűnjék meg már ez 
a fejtetejére állított logika, hogy mert „nincs 
pénz !* hát csak maradjon minden a régiben, 
verekedjenek, lopjanak, lármázzanak tovább ' 
is, akik ebben gyönyörűséget találnak.

Ne várjunk áldozatokat, kiknek meg
döbbentő esete győzzön meg a rendőrség 
szervezésének szükséges voltáról, hanem 
szervezzük és pedig okosan célszerűen a 
rendőrséget, mielőbb nagyobb bajok nem | 
kóuyszeritenek rá.

K úton Benőni.

Hangverseny.
A Bessenyei Kör november 21-ón ren

dezte első idei estéjét. A Bessenyei Kör úgy 
látszik az idén sem más, mint egy vidéki 
„hangverseny rendező iroda," — mely min
den culturális czélját abban látja, hogy egy 
néhány művész és művésznő impresszáriója 
gyanánt szerepel. — Különben ezért is kö
szönettel tartozunk, mert impresszárió nélkül 
aligha keresnék fel a művészek a mi mű- 
pártolásról nem nagyon híres városunkat. — 
Nem czólunk e helyen a Bessenyei Kör czól- 
jával bővebben foglalkozni — e témával 
múlt évi számainkban eleget foglalkoztunk.

Az estély a magasabb zene és ének mű
vészetnek volt szentelve — melynek nálunk 
még ez idő szerint igen kevés megértője és 
élvezője van, ennek tulajdonítható, hogy da
czára a kitűnő szervezésnek nem volt elég 
publikum.

A műsort Popini Albert dr., a Kör 
buzgó titkára kezdte meg egy felolvasásával 
a hárfáról. A hárfa históriájáról, e romanti
kus világban is a franczia udvarnál való sze
repléséről beszólt, érdekes, gyakran poóti- 
kus előadásban.

Következett Mosshammor Román soló 
hárfaszáma. Mosshammor művészetét már ta
valy élveztük. Lebilincselte a publikumot, 
különösen a „Capriccionak* pianissimo rész
leteivel. Hárfája szinte túlságos tökéletes.

Anthes György operánk jónovü énekese 
nem tehetett eleget ígéretének, mert az őszi 
idő értékes hangszálait eltompitotta és hiába 
köszörülte őket — tudtunkkal jó budai kar- 
czossal. — Helyette egy igen kedves és ki
váló művésznővel ismerkedtünk meg. V. 
Krammer Teréz urnövet, kit operánk büsz
kén vall tagjának. Megjelenése bájosan egy
szerű. Szép asszony, a kiről még akkor is 
kodvezöen nyilatkoznánk, ha nem részesített 
volna ily magas zenei élvezetben. — Ki 
azonban csak a hangversenyről ismeri Kram- 
mor Terézt, nem jól ismeri — öt igazi kör
nyezetében az operában kell hallani. — A 
Korona termének nincs meg a kellő akusti- 
kája és szűk voltánál nehezebbé teszi az 
éneket — még olyan hanganyag mellett is, 
mint a Krammer Terózó. — Krammer Teréz 
o mellett kiváló színművésznő is és igy kü
lönösebb érdeméül kell betudni, hogy a 
concort teremben levetett minden szinószi 
pózt. — Szűnni nem akaró tapssal hálálta 
meg a publikum művészi énekéért. Igen ked
vesek voltak a ráadásul adott magyar nép
dalok és cuplók.

Mosshammer Román, öcscsét Ottót is 
magával hozta az idén, ki ép oly kiváló 
hárfás művész mint bátyja. Csodáltuk azon 
kiváló precizitást melylyel képesek voltak

a legtökéletesebb összhangot létre hozni. — 
A Rákóczi indulót is eljátszották, a titkár 
ur szerint hálából a tavalyi szives fogadta
tásért, — ezt azonban minden hazafias érzé
sünk mellett elengedtük volna, nem tartva a 
hárfát alkalmasnak ez induló zenéjéhez.

Következett Halasi Margit urhölgy sza
valata. Nagy studumra való készültséggel 
adta elő „Ráchel siralmát11. A közönség a 
szavalatott élénk tetszéssel fogadta. A pro
gramúi végére maradt annak legérdekesebb 
pontja: V. Krammer Teréz éneke, Riedl Nán
dor az opera karmesterének és a két hárfás 
művésznek kíséretével.

Gounod „Ave Máriája" szinte templomi 
hangulatba ojtotte a közönséget, mely meg- 1 
megújuló tapsviharral hívta a művészeket, 
különösen Krammer Torészt a pódiumra, ki 
búcsúzóul egy pajkos dalt énekelt, melynek ' 
kellemes hatását magával vitte a távozó 
publikum.

y-

Nyílt levél.%/

Méltóságos
G róf Pongrácz Jenő urnák

a vármegyei szabadéivü-párt elnökének
Sashalom.

Méltóságos Elnök Ur !
A megye területén megalakult szabad- 

elvü-párt azon megtiszteltetésben részesített, 
hogy alelnöki- illetve járási elnökségeinek 
egyikét személyemmel töltötte be, — miután 
ezen megtiszteltetés — bár politikai szerepet 
nem vindikálok magamnak, — a párttal 
szemben — és annak érdekében, esetleges 
kötelességeket róhatna rám, mivel pedig az 
újabb kor magyarázatait az 1867 iki kiegyezési 
törvényekre vonatkozólag nézeteimmel meg- 
egyoztotni nem tudom, különösen és fökópen 
pedig az oljárást és módot melylyel újabban 
az ügyek kezelve lesznek magamévá nőin 
tehetem, a jövőbon hazám boldogulására fel
virágzására nézve károsnak tartom — kérem 
móltóztassók tudomásul venni és a pártnak 
is tudomására hozni, hogy a párt keretében 
betöltött alelnöki állásomról lemondok, — 
egyszersmind a párt kötelékéből kilépek.

Méltóságos elnök urnák tisztelotein nyil
vánítása után vagyok kész hive

Thass, 1904. november 22.
Gróf Vay Tibor.*

Fennti nyilt levelet szerkesztőségünk a 
következő kísérőlevéllel kapta :

Tisztelt Szerkesztő Ur!
A nyár folyamán a szabadelvü-párt 

azon megtiszteltetésben részesített, hogy al
elnöki állásainak egyikét személyemmel töl
tötte be, — akkor ezen megválasztatásomat 
a helyi lapok registrálták, — bár magamnak 
politikai szerepet nem vindikálok — annál 
kevésbé súlyt, azonban kérem levelemnek b. 
lapjátan helyet adni, mert arra mégis súlyt fek
tetek, hogy mindazok, kik megválasztatásomról 
esetleg értesülést szereztek/ az újabb esemé
nyekkel szomben elhatározásomról is értesül
jenek.

Tiszteletem nyilvánítása után vagyok
Thass 1904 november 22.

Gr. Vay Tibor.

H ÍR E K .
Képviselet volt tegnap délután, amidőn 

a központi választmányt kiegészítették, a 
köztisztasági szabályrendelet megerősítését 
tudomásolták, Klappenbach (Faragó) Árpád 
városunk kötelékébe felvett szobrász ajándé

kát: Petőfi szobrát örömmel fogadták, több 
felsöhatósági döntést tudomásul vettek, az 
állomás kibővítéséhez szükséges terülotet át
engedték és egy pár kisebb fontosságú ügyet 
olintóztek.

Kirendelés Az igazságügyminister Fur- 
man Lajos dr. nyíregyházi ügyvédet a nyí
regyházi ügyészség kerületébe ügyészségi 
megbízottul rendelte ki.

Hivatalvizsgálat. Alispánunk a rendőrfö- 
és alkapitányi hivatalt megvizsgálta és rend
ben levőnek találta.

Kinevezés. A belügyminister az Ófehér
tói anyakönyvi kerületbe Szepsy Sámuelt, a 
petnebáziba Bérezik Árpádot, a nyirbéltekibe 
Böjtbe Benedeket, a bezdédibe Pogátsás 
Györgyöt, a nagyhalásziba Rúzsa Bélát anya
könyvvezető helyettessé nevezte ki.

Névmagyarosítás. Csicsar Ferenc:: baji 
illetőségű vágbeszterczei lakos vezetéknevét 
ministeri engedélyivel Kovács-ra magya
rosította.

Adófelszóiamlási bizottság. Szabolcsvár- 
megye adófelszóiamlási bizottsága, dr. Fer- 
licska Kálmán olnöklésóvel e hó 28-án kezdi 
meg üléseit, amikor a felebbezéssel megtá
madott adókivetések kerülnek tárgyalás aiá.

Pártgyüiés. A szabolcsvármegyei szabad
elvű párt végrehajtó bizottsága Nyáregyhá
zán a Korona nagytermében f. hó 27-én d. e. 10 
órakor gyűlést tart, melyen a párttagok 
megjelenését a párt érdekében az összehí
vók okvetlenül kérik. Tárgyul Mandel Pál 
o. gy. képviselő által a politikai helyrzet is
mertetése van kitűzve. A meghívót gróf Pong
rácz Jenő elnök, dr. Kállay Rudolf elnök, 
Martin yi József elnök, dr. Vadász Lipót jegyző 
és dr. Iloffman Mór jegyző Írták alá.

Táncmulatság. A vasmegyeri ev. ref. is
kolában, az orgona alap javára táncmulat
sággal egybekötött toaestélyt rendeznek jövő 
hó 11-én. Az estély előre is sikerültnek 
jelezhető.

Necrolog. Szab. kir. Eperjes várost súlyos 
veszteség érte. Érdemekben megösziilt, sze
retett polgármestere, podhorányá Podhorányú 
Bálint, f. hó 19-én, 71 éves korában jobb- 
létre szenderült. Temetése, melyen a polgári 
és katonai körök mind megjelentek, 21-én 
ment végbe óriási részvét mellett. A minden
kitől egyformán becsült és szeretett polgár- 
mester 41 évág állott a város szolgálatában. 
Az elhunytnak városunkban is nagy ismeret
sége volt.

A házszabály erőszakos revíziója várme
gyénkben is mély megdöbbenést keltett. Sza- 
bolcsvármegye lakossága pártállás nélkül 
elítéli Tisza törvénye ti pró eljárását és utá
lattal fordul el tőle, valamint az őt követők
től. Lapunk más helyén foglalkozunk a reví
zió val itt csak arra mutatunk rá, hogy meny
nyire őszinte örömet keltett az ellenzéki 
pártok egyesülése és az egyesült ellenzék
nek a. magyarnemzet igazáért lo'ytatott harcza; 
— Kisvárdáról az ellenzéki ifjúság távirati 
utón fejezte ki, hogy az egyesült ellenzék
nek küzdelméhez Isten segedelmét kéri. — 
Bogdány független választói a kormány' jog- 
tipró merénylete ellen hazafias bátorsággal 
küzdő egyesült ellenzéknek erőt és kitartást 
kívánva, távirati utón bizalmat szavazott. — 
Tiszalök értesítette az egyesült ellenzéki pár
tot. hogy a tiszalöki függetlenségi párt de- 
ezomber 4-én délután tiltakozó népgyülést 
rendez. — Kisvárdáról Kossuth Feroncznek 
a kövotkezö táviratot küldték: Magyarország 
kópviselöházában e hónap 18-án a miniszter
elnök, a Ház többsége és a kormánypárt 
többsége merényletet követett el a magyar 
alkotmány ellen. Megsértett törvényű és az 
országgyűlés házszabályait. Az egyesült el
lenzéki képviselőket szivünk igaz magyar 
érzelmével üdvüzüljük, s kitartást, győzelmet
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. ■ uunt. Adja a magyarok hatalmas Istene, 
klV u,rV legyen. A kisvárdai függetlenségi

Guidó elnök, 
sok fol-

'ft megbízásából Ilrabovszkv Gi 
Reken a táviratokon kívül nagyon 
■ t ment fel megyénkből az egyesült ellen
ekhez amelyek mindegyike kitaitásra buz
dítja az egyesült pártot és biztosítja, hogy

a szabolcsi rósz fogja tudni kötelességét, 
amikor módjában lesz az urnánál öszinti vé
leményét kinyilatkoztatni.

Bál- A nyíregyházi izr. nóegylot elha
tározta, hogy bálját jövő évi január folyamán 
tartja meg. A rendezőség Rosonthal Gyula 
vezetésével már is élénk tevékonységot fejt 
ki és igy remélni lehet, hogy az idői bál 
nem fog sikerültsóg tekintetében az előbbiek 
mögött maradni.

Tűz- Tegnap előtt éjjel a megyeházté
ren őrt álló Tirpák Mihály rendőr kellemet
len ruhaégós szagot érzett. Gyanúsnak tűnt 
fel neki a dolog. Füstöt vagy tüzet azonban 
sehol sem lehetett látni. Hosszas keresés 
után azonban rájött, hogy dr. Jósa András 
utcafelőli teljesen sötét ablakain a bezárt ab
lakokon keresztül jön ki az égés szaga. Fol- 
lármázta Jósáékat és meggyőződtek róla, 
hô y a vendégszoba bútorainak a szövete 
éeptt. A rendőr a cselédség segélyével elol
totta a tüzet, azonban a kár igy is jelentékeny.

A cukorrépa termelők mozgalmáról már
adtunk hirt, os rámutattunk a mai helyzet 
hátránvosságára. A tiszán-tuli kerület terme
lői most egyesületté akarnak tömörülni, és 
együttes gyűlést akarnak tartani. Aki a gyű
lésen részt akar vonni, egy levelezőlapon 
tudassa e hó 30-áig dr Varga Lajos debre
ceni ügyvéddel, aki értesíteni fogja a gyű
lés helyéről és napjáról.

A ..Báró Hirsch Mór" jótékonysági és ön
segélyző egyesület nyíregyházi fiókja saját 
jótékonysági alapja javára jövő hó 3-án, az 
ág. ev. népiskolában Ür, Pröhio Vilmos és 
Dr. Vietórisz József tanár urak, valamint a 
Santroch Alajos karnagy ur vezetése alatt a 
fógymnásiurai ifjúság zenekarának szives k Ízre 
működésével estét rendez, amely iránt már 
most is nagy érdeklődés mutatkozik. Kezdető 
délután 5 órakor. Belépti dij: szemólyjegy 
egyleti tagok és tanulóknak 5ü fillér, nem 
egyleti tagoknak 1 korona.

Tüntetés a kormány ellen. Az eperjosi 
jogakadémia lelkes polgársága, mélyen meg- 
botránkozva a parlamentben ezoróves alkot
mányunk ellen elkövetett durva morónyleten, 
f. hó 21-én este fél 7 órakor impozáns fák
lyás menetben, a Rákóczi-induló, Ilymnus, 
Szózat, Kossuth-nóta hangjai mellett végig 
vonult a városon és lói kosén tüntetett a 
törvény-tipró Tisza-kormány és aljas béren 
czei ellen. A törvénygyilkolókat zajosan ab- 
cugoló s az egyesült ellenzéket lóik ■ ;on . i- 
jenző ezernyi tömeg előtt Du y jo
gász testületi elnök és Liszkay Mii >s 
hallgató gyújtó hatású tiltakozó b ' zédfet 
raondiittak ; Maibaum Jenő j ■. h íllg • ' áro
sunk szülötte pedig ez alkatomra irt és csar
noké satunkban közölt megkapó költemény ét 
szavalta el nagy tetszés méltóit. A tüntetés 
a legnagyobb rendben folyt le. Az egyesült 
ellenzéket pedig a következő táviratban üd- 
vüzülték: , Az egyesült ellenzék elnökségé
nek Budapesten. Történeti pillanatok hatása 
alatt az egyesült ellenzéknek üdvözleteiket 
küldik az eperjosi joghallgatók Lankadatlan 
hévvel működjenek együttesen 1 \  ajlia '''ke
rülne eloszlatni a sötét fellegoket, mik elho
mályosítják alkotmányunk "gót! Isten áldása 
kisérje a nagy munkát! — Az eperjesi jog- 
akadémiai polgársága." Itt kell még megje
gyeznem, hogy derék ifjúságunk a kormány’ 
eljárását helyeslő lapot, a „Magyar Szó“-t 
olvasó helyiségéből határozatiig kitiltotta; 
vasárnapi (nov. 20.) példányát pedig dara
bokra tepto és a Kossuth-nóta hangjai mel
lett ünnepélyesen elégette.

Nyilvános köszönet. A nyíregyházi ág. ov. 
gazdaközönség által a templom renoválására 
rendezett tánczmulatságon a következők fizet- 
X  leiül: Bánszki András 10 k., Kovács 
Mihály, Csengery Mihály 8-80-8-80 k., Ge- 
Uu,y Henrik, dr. Meskó László 5—5 k., Ko
vács Mihály 4-80 k., Siklósi István, Huray 
öarnuo1, Jánószky Endre, Fried Salamon 
• 80 k., Szmolár András 3-60 k., Má-
Jerszky Béla, Fampuch András, dr. Trajtlor
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Soma, Hrusz József, Kovács Foroncz, Já
nószky Gyula, Tiszószki, Mátyás 2-80—2-80
k.. Boncs András 2-10 k., Gólián László, 
Dóry Pál, Vietórisz Dániel 2—2 k., Bánszki 
János Szkubán Mihály. 1 *80 — P80 k., Márföldi 
István 1 k., Kovács János (mandai), ifj. Jóba 
Elok, Kavács András (lovas), Korbely József, 
Nagy Pál, id. Ilonzsely András, ifj. Honzsely 
András Zomborszki Mihály, Nagy Mihály, 
Szmolár Mihály'-, Jánószki András és Zom
borszki János 80—80 fillér. Összesen 103 k. 
10 fillér, melyért hálás köszönetét fejezi ki 
a rendezőség. A mulatság templomunk be
rendezésének czóljaira 447 K 94 fillért jöve
delmezett.

A gőzfürdő mizériái. Nagyságos Szerkesztő 
ur ! Közérdekből méltóztassék a kővetkezők
nek b. lapjában helyt adni. — A városi gőz
fürdő éveken át bórlökózben volt, aki igye- 
k.zett a nagyközönség jogos kívánságait — 
már csak a saját érdekének szemelött tartá
sából is — teljesíteni. Voltak azonban, akik 
elégedetlenkedtek, mert a fürdő építéséből 
és borondozéséböl kifolyólag nem tudhat olyran 
kényelmet nyrujtani, mint például a fővárosi 
fürdők. Elhatározta tehát a város, hogy azt 
házi kezelésbe veszi és kijavíttatja. Hosszú 
időn át szünetelt a fürdés és dolgoztak a 
mester emberek nagy igyekezettel. Végre átada
tott vasárnap a gőzfürdő újra a közhasználat
nak. Városunk lakossága hozzá van szokva 
a fürdő rendszeres használatához, melyet ne
hezen nélkülöztek a renoválás alatt is. Töme
gesen keresték tohát fel vasárnap a fürdőt. 
Rossz hatást tett azonban a belépésnél rögtön 
a holyisegok fűtetlonsóge. Nem akartak azon
ban a megjelentok már visszatérni és azzal 
vigasztalódtak, hogy a medenezóben jó meleg 
v í z  lesz, amely megmenti őket a meghűlés
től. Fogvaczogva vetkeztek tehát le az em
berek és igyekeztek be a vízbe. De mintha 
a Tisza lékjébe zuhantak volna alá, olyan 
érzés támadt a fürdőzökben. Dermedt tagokkal 
menekültek ki és haza a molegitetlen kutviz- 
böl. A nagy* sietség miatt kövesen vettük 
észre, hogy a modencze használatbavetol előtt 
nem volt kimosva és a javítások alkalmával 
idő hullott tisztátlanságok a vízben úszkáltak. 
Meg is eredtek aztán rögtön a városi keze
lésről szóló őszinte vélemények. Most pedig 
a fürdózők nagy része orvosi kezelés alatt 
áll. mivel annvira, meghűltek, hogy ágyba 
kellett feküdniük. Örülhet az, aki csak egy 
kis gyenge náthával fizetett meg kalandjáért. 
Vannak olyanok, akik erősen hangoztatják, 
hogy boporolik a várost illetve a felügyelet
tel megbízott tisztviselőt a gyógyköltségekért. 
A város hatósága pedig most újra munkába 
állitolta a maga mesterembereit és munkáju
kat vissza igazidat ja a renoválás előtti allapot- 
nak ntegfelclölcg. A lakosság élelmesebb része 

1 a tapasztaltak nyomán elhatározta, hogy jö- 
\ öben hévmórőt visz magával, mert tart tőle, 
hogy egyszer vagy mogfövo, vagy* jéggé 
fagyva kerül ki a házi kezelésbe vett gőz
fürdőből. Nem tudjuk, mit szólnak a vázolt 
állapotokhoz a felügyelőitől megbízott urak, 
nevezetesen a főmérnök, a g. tanácsos és a 
kerületi orvos ur. Tisztelettel, (aláírások).

Halálozás. Özv. Barlos Gusztávnóa volt 
48)49 es honvéd hadnagy özvegye váro
sunkban el halt. Temetése nagy részvét 
mellett ment végbe.

Takarmány szállítás ügyében az OMKE 
szerkesztőségünkhöz táviratot intézett s e 

1 szerint a közvetítő kereskedelem részére is 
I engedélyeztettek kedvezmények.

Lopás. Csorba Istvánná keóki lakosnötöl 
| Gál Miké József és Törös Juliánná 14 éve

sek 26 kor. készpénzt elloptak. A piaczon 
káposztát áruló asszonnyal alkudozásba bo
csátkoztak a tettesek, és e közben lopták ki 
zsebéből a pénzét.

A sertósvásár városunkban megnyílt és 
vószmontes területről a felhajtás megen
gedtetek.

Gondnokság. A helybeli kir. törvényszék. 
Balázs Istvánná apagyi lakosnőt, es Halasi 
Lajos kisvárdai lakost gondnokság alá he
lyezte.

A pincébe zárt tanuló. (Nyírbátori mun
katársunktól.) Nagy bosszúságot okozott egy 
Bátorhoz közeli faluban lakó X. barátunk
nak hogy szép reményekre jngosito fiacs
kája a kis Laczi, szörnyű állapotban került

haza az iskolából. A kis Laczi gyerek ugya
nis egyre szédült, félrebeszólt, s olykor-oly
kor erőt vett rajta egy inger, amelyről bő
vebbet beszélhetnének, kik már tengeren 
utaztak! Biz a Laczi gyerek szörnyű állapot
ban volt, és e kegyetlenül komisz helyzetbe 
a tanító ur juttatta.

Úgy történt a dolog, hogy a kis Laczi 
szigorú következetességgel járt az iskola he
lyett — a falu végén levő erdócskébe ma
darászni, fészket szedni. E napokban akarat
lanul az iskolába vitte őt lába, hol is a ta
nító ur pipaszára szoros barátságot ajánlott 
fel neki, és ráadásul meg ott maradt az is
kolában — lecke után. Laczi vígan fütyö- 
rószve nézett ki az ablakon, mintha az is
kola és kis erdő között semmi különbség se 
volna. A tanító ur azonban látva Laczi szen
vedélyes érdeklődését a hiú világi dalok 
iránt, fogta a kis Laczit és — itt jön a bor
zasztó eset — lezárta a pincébe, akár csak 
a chiloni foglyot annak idején. Itt eszébe ju
tottak a dajkamosók kisórtetei, szörnyei, vas- 
orru bábái, ott kószáltak valamennyien előtte 
s szörnyűséges viaskodást vittek véghez 
phantasiája porondján. A félelem szörnyű 
lidórco belevájta karmait a Laczika leikébe, 
s valamely kuckóban kuporgott reszketve, 
mig csak egyszer — vagy csak úgy sejt
hettük?! — elaludt. Nagy csend honolt a 
pince sötétjében, nem hallatszott semmi nesz.

Hanem aztán egyszerre vége szakadt a 
csendnek. Furcsa nótázás kelt. A Ilymnus 
magasztos dallamából szörnyű ordítással csa
pott át a kis Laczi a „Zimberi-zombori szép 
asszon y*-t dicsőítő közmegunt nótába, mely
nek vége kínos zokogásba fulladt, hogy az 
enyhe átmenetet képezzen egy szerelmi val
lomáshoz hasonló ömlengéshez, melylyel a 
tanító urat ostromlá Laczika.

Megijedve rohant le a tanító ur a pin
cébe, ölbe kapva Laczit, szaladt vele haza 
szüleihez. A félelem fentebb emlitott szörnyű 
lidórco mintha józan eszétől fosztotta volna 
meg a nebulót!

A család kétségbeesetten állott önkívü
letben fekvő gyermeke felett, s midőn az
félre beszólt, és fé lre ------tengeri betogsó-
gezett, futott a megijedt apa az orvosért.

Kérek visum repertumot! Visum repertu- 
mot! Por lesz ! Bűnvádi följelentést teszek ! Pör 
lesz, nagy pör, óriási pör, monstra pör ! Meg
ölte a gyermekemet! Megőrjítette Laczimat!

A doktor ur kiment, megnézte, vizsgálta 
Laczit. A család lólekzet folytva leste ajká
ról a szót:

A gyerek — be van rúgva! részeg!. .
Mint a villám czikkázott át a tanító ur 

agyán a gondolat: Isten a világ felett! La
czi, te lókötös, te megittad a boromat! La
czi mit tettél ? ! Laczika felelt: Zimberi-zom
bori, zimberi-zombori ! Aki a babáját! Köny- 
nyü neked Kati!

Hallgass te lókötö ! — Kiált a tanügyész 
ur. — Most majd ón kérek visum repertu
mot, mert pör lesz, nagy, óriási, monstra pör! 
A Laczika által elfogyasztott bornak az ér
tékét a nyírbátori kir. járásbíróság a visum 
repertuin alapján fogja megítélni a tanító ur
nák. Denique, pör mégis lesz!

K —n B — 1.
Dr. Rózsa Ignác karlsbádi fürdőorvos, 

mint az emésztőszervek betegségének szak
orvosa, a téli hónapokban Debreczenben 
(Piacz-utcza 32. Szedlák-ház) folytatja orvosi 
működését.

Érdekes mai hirdetési rovatunkban talál
ható Sámuel Heckscher senr hamburgi szeren
cse jelentése. Ezen cég a nyeremények gyors 
és titoktartás meletti kifizetések által az itteni 
vidéken is a legjobb hirt szerzetté meg. Ez 
által ezen hirdetésre már e helyen is felhiv- 
jut a t. olvasó figyelmét.

D ie t r ic h - f é le  tearumok, Czuba-féle 
Cognac, Orosz tea, kávé és legjobb fűszerfélé
ket, úgyszintén mindenféle vadász  t ö l t é 
n y e k ,  m. kir. lőpor, serét dugasz és 
játszó kártyák legjulányosabban beszerezhetők 
H i r s c h l e r  H L czégnél, Nyíregyházán, az 
Orosi- és Iskola utcza sarkán. Vs klg. l e g 
f i n o m a b b  t e a  7 5 .  krajezár.
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Garantált politikai hirek.
Mint hírlik Nyíregyházán a .Kormány

párt* két jelöltet fog felállítani a közeli vá
lasztások alkalmával, bízva abban a jó régi 
mondásban, hogy „jut is, marad is* ! (Pedig 
bár igaz, hogy jutott, de hál’ Isten aligha 
fog maradni a Tisza kormányból ?)

Mint egész biztos forrásból értesülünk, 
a nyíregyházi kormánypárt e hó 27-én va
sárnap d. e. 10 órakor a Korona-szálló nagy
termében pártgyülóst tart. Mandel Pál orszggy. 
képviselő fogja ismortetni a kormány hely
telen eljárását, mire Tisza Istvánnak a párt 
üdvözlő táviratot meneszt?!

Kis-Várdán tokintottel a közeli válasz- ! 
tásokra, mint hírlik a szeszkontingenst toto- 
mosou felemelik, inig a szeszadót 190ű-re 
az állami ellenőrzésből kivonják ?

Nyírbátorba már régen eljutott annak 
hire, hogy uj választások lesznek. Ebből ki
folyólag Bátorban az ez ősszel termelt összes 
„kutya kölyköket* a legszorgosabb gondo
zás alá vették ? Ez sem kutya!

A Szabolcsmegyoi Uj-párt behatóan fog
lalkozik a katona-i kérdéssel is, hogy ezt 
minél hathatósabban eszközölhesse, belevonta 
.Katona Bélát a szervezkedésbe* !

Mint értesültünk, a szabolcsmegyoi kor
mány-párt a 27-én megtartandó pártgyülés 
meghívóit az elnökök Írták alá, és őzzel ki
merítették a párt összes tagjait? Pardon! 
még maradt alelnök s tán jegyző is?!

Ez már szín igazság !
Mi a Tisza István legnagyobb és leg- 

megdönthototlenebb nemzeti vívmánya ?
Hogy végre, valahára sikerült neki egy 

kalap ala hozni az összes ellenzéket !

„ S Z A B O L C S *

A p r ó s á g o k .
Laikusról.

Aki nem ért valamihez: az tudatlan. 
Aki nem ért valamihez és mégis beleszól: 
az kotnyeles. Aki nem mestere valaminek: 
hóhéra az annak. Aki a bankot adja: az 
tudákos. Aki tudhatna ós mégsem tud: az i 
szamár. Laikus podig az, aki . . .

1.
ügy mondatott el, hogy Oroson, mikor j 

a hajógyárat, vagy na hát mindegy, az állo
mást építették s ’ már éppen a szép tarka 
cserepek felmozaikozásánál tartottak, az épít
kezés rohamos haladásának megvizsgálására 
az osztálymórnöksóg kiküldi a maga jól va
salt, absolut elméleti tudásu mérnökét, aki 
addig turkál a cserepos háta megett, inig 
kiböki: „no hát ez nem cserepezós!* — A 
cseropes, ki oddig is féltékeny szemokko! 
pislogott, örül, hogy odamondhatja: „ahhoz 
nem ért a tekintetes ur, ahhoz maga laikus.* 
— A frappirozott mérnök még egyszer [író- 
bál szerencsét: „Mondja meg hát legalább 
mi az a laikus? — Az?: Marha.

II.
A nyíregyházi ipartostület jegyzői állása 

valóságos tüzpróbája a becsületességnek, 
mert aki ott nem esik kísértésbe . . . .  na, j 
de vannak abszurdumok is. A testületi tanács 
ezon segíteni kívánt ós összeülve egy Ízben 
komoly blattal szivarozott. A mint mondám 
a tanács a bajon segitoni akart.

„Dejszon isz hát a jó bizonyítványra j 
csak lőhet adni valamit!?

A tanács bólintott. — „Oszt mégis- j 
mégis.*

„Tán oz a baj ?“
„Mi a baj ?*
„Hát az a baj, hogy laikus kell oda, 

mi meg nőm vagyunk elég laikusok.
M ihály és társa.

0  S A 11 N O K. K Ö Z G A Z D A S Á G .

A magyar ifjakhoz!*)
J e l ig e  : . .E lé g  s o k á  v o ltu n k  f.-ijunkók*

, l ’e tő li.
Ébredj, hazám ifjúsága 
Ébredésed szont diadal . . .
Ébredj . . . lássa egész világ,
Hogy ól s magyar még a magyar !

Ébredj, hazám ifjúsága!
Ellonid a sírod’ ássák —
Ébredj . . .  ne hadd elrabolni 
Hazád édes szabadságát!

Ébredj, hazám ifjúsága!
Kossuth apánk lolke vezet —
Ébredj . . .  no hadd beszennyezni 
Ezeréves szont nevedet!

Ébredj, hazám ifjásága!
Hadd lobogjon a szövőinek,
Melyre téged : Szentháromság !**) 
Lángbelükkel beszövónok!

Ébredj, hazám ifjúsága!
Kiváljon a kiirtok kürtjo !
Moly a Nóvtetenek ezrét 
A hazáért halni küldte!
Ébredj, hazám ifjúsága !
Hadd peregjen a harczi dob,
Hogy újra a magyar legyon 
Népek közütt a legnagyobb!

Ébredj, hazám ifjúsága!
Hadd ropogjon ágyú, puska —
Ébredj . . . ha jön ezer annyi 
Német, török, tatár, muszka!

Ébredj, hazám ifjúsága!
Hadd villogjon, csengjen a kard! — 
Hadd tanulja meg a világ 
Félni s tisztelni a magyart/
Eperjes, 1904. nov. 20.

________ M. Vándor Jonő.
* )S z e r z ő  e lsz a v a lta  1 9 0 4  é v i n o v , 21  é n  a  j o g h a l l 

g a tó k  á lta l r e n d e z e tt  k o rm á n y  e l le n e s  tü n te té sk o r  
E p e r je se n .

**)S zab a< l»ág  ! E g y e n lő s é g  ! T e s tv é r is é g !

A homoki szőlőmivelés.
(L a p u n k n a k  e z e n  c ik k  k ö z lé s  v é g e t t ,  a  m . k ir  fü ld tn i- ! 
v e lé s ig y i  m in ister iu m  e ln ö k i o s z t á ly a  á lta l ,  OÖ27 o h i. szá m  

a la t t  k ü ld e te tt .)

—  M in ia ter i m e g b íz á s b ó l i r t a : R ácz Sándor, m . kir. ; 
v in c e l lé r i s k o lá i  ig a z g a tó . —

(2,1
figyelőmmel kell lennünk arra is, hogy 

homoki szőlőt oly helyen létesítsünk, a hová 
az építkezési anyagot könnyen szállíthatjuk. 
Oly helyen, a hol jó ut nincs, 2—3 kilomé
teres homoki utón drágább a szállítás, mint
10—12 kilomótoros jó utón. Márpedig a sző
lőben elég fuvarozni való van. Ha tehát le
hetséges, létesítsük a homoki szőlőt vasút, 
vagy országút mellett, vagy ahhoz közel, 
hogy mind a terméshez szükséges anyagok j 
odaszállitását, mind a termelt bor, csemege- I 
szőlő stb. elszállítását olcsón teljesíthessük.

Fontos dolog ^továbbá, hogy a szüksé
ges trágyát könnyen boszerozhotjük-o és vé
gül, hogy' a munkásviszonyok megfelolök-e, 
azaz, hogy áll-e ott mindig elegendő munka
erő rendelkezésre ?

Mielőtt az alkalmas fajták megválasztá
sára és a telepítési munkák ismertetésére ki- 
tonnók, szükségesnek tartom előbb az őszi 
ós téli munkák helyes végzésének leírását.

A fedés.
A fedés czólja az, hogy a töke mindazon 

részeit, a melyek a jövő évre csapokat 
vagy szálvesszöt szolgáltatnak, a téli hideg
től s az ólmos esőtől megvódelmezzük. A fe
dés abból áll, hogy a tőkéket homokkal be- i 
takarjuk. Azokat a tókéket, a melyeken csak 
csapokat fogunk hagyni, a meghagyandó 
csapok magasságáig fedjük be ; ellenben azon 
tőkéknél, a melyeken szálvesszös művelést 
akarunk teljesítőin, a vesszőből is kell egy- 
nehányat befednünk, de óvatosan ósvigyáz'va, 
nehogy összetörjenek.

A fedés ideje csak akkor érkezett el, 
ha a töke a lóvéiéit már mind elhullatta. 
Meg kell ezt várnunk, annyival is inkább, 
mert a korai fedésnek sok hátrányba van; a 
szomok könnyen kipálhatnak. Legcélszerűbb 
lenne, ha a szülő 1 —2 fokos hideget mó" 
fedetlenül érne, mivel azonban ezt a rm '

gyakran változékony hőmérsékleti viszonyaink 
mellett biztosan megvárni nem lehet, legalább 
addig ne fedjük be a homoki szőlőnket, mig 
azt egy-kót jó dór nem érte.

Trágyázás.
A trágyázás célja, hogy a szőlő által a 

homokból évenként elvont tápanyagok pótol
hassanak s a termés fokoztassók.

A szőlő a talajból többféle tápanyagot 
vesz fel; legtöbbet azonban a nitrogénből 
(légeny), a káliumból s a foszforból. A trá
gyázás szempontjából tehát első sorban a 
szőlőnek ezen három főtápanyagát kell figyo- 
lombe vennünk.

A szőlőmivelósre használt homoktala
jok ezen tápanyagokat különböző mértékben 
tartalmazzák s e szerint a gyakorlati életben 
szegényebb ós gazdagabb, vagy gyenge s 
jó termőerőben levő talajoknak neveztetnek. 
A talajok ezen u. n. ősi tápanyagkészlete 
azonban csak részletenként (a málasztó té
nyezők közrehatásával) kerül a szőlő által 
felvehető állapotba; a szegényebb talajokból 
természetesen kisebb, a gazdagabb talajok
ból uagy'obb mennyiségben.

A szóló azonban sokkal több tápanya
got igényel, mint a mennyit a legjobb ter- 
mőeröben levő talaj is tápanyagkészletóböl 
az évi elmálás folyláu fölvehető állapotban 
szolgáltathat; különösen akkor, ha a szőlő 
termésével óvröl-óvre a fürt tartalmán, tehát 
a boron kívül a törkölyt, a vesszőket, a zöld 
hajtásokat stb. is kivesszük ós nem adjuk 
vissza a szőlő földjének.

De különben is nagyon kivételes az oly 
homok, a mely' a tápanyagokat éppen oly 
arányiban tartalmazza, mint azt a szóló meg
kívánja. Ebből az okból a trágy'aany'ag mi
nőségének megválasztása és mennyiségének 
megállapítása első sorban attól függ, hogy 
a trágyázással a szőlő mindhárom főtápanya- 
gának, vagy csak a tápanyagok egyikének, 
vagy másikának pótlása szükséges-e ?

(F o ly t ,  k ö v .)

. S z e r k e sz tő i ü z e n e te k .
K. B. Ny irbáior. A negyedik közlemény 

helyszűke miatt jövő számunkra maradt. Üdv.
K. V. Jövő számunkra szorították aktuá

lis közlemények.
Kosa Lajos „messiás* ur Budapest. Közle

ményét teljes egészóbon múlt számunkban 
közölt okokból nem közölhetjük. Mutatvány
ként azonban az utolsó versszakot leadjuk.

Ez alkotmány-bünt vájjon ki idézte, 
Tisza Istvánnak kék-sötét lelke,
Azt hiszi ott ragad a hol most ül,
Óh nem biz ó; de a széken alul 
Monykö csapja a r c z u 1.

ér.*)

\r<Aayá\

Nyíregyházán, Vármsgyeház-íér 
16. sz. Nádassy-féle házban meg

nyitotta.

ügyvéd, irodáját Nyíregyházán, 
Vármegyeház-utcza 10-ik szám 
alatt, a görög kath. papiakkal 

szemben megnyitotta.
K arácsonyi alkalmi czikkek 

elárusiíása mélyen leszál
lított árak mellett === ; 

folyó november hó 20-án veszi 
kezdetét
UNGAR LIPÓT

*) E  r o v a t a la tt  k ö z lő it e k é r t  n«*m v á lla l fe le lőssége
a S z e r k e s z t i ' s £ g .
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f Tisztelettel értesíteni a n. é. hölgy közönséget, h o g y 1
| bevásárlási utamból hazaérkeztem. |

Női- és gyermek-felöltő! f  N ő i  m o d e l l ! !  ^  |
Kalaptermemet az  ú jdonságok legújabb és legolcsóbb vívmányaival ruháztam fel, úgymint: ^

a legdivatosabb és legfinomabb fekete és színes havelok, őszi kabátok 5

|tiz k o ro n á tó l  fe l jebb . 1

Fekete és színes őszi köpenyek 18 koronától feljebb.
I  T é l i  m o d e l l  k ü l ö n l e g e s s é g e k  n ő i  é s  g y e r m e k  f e l ö l t ő k b e n ,  b á m u 

l a t o s  o l c s ó  á r a k  m e l l e t t  n á l a m  k a p h a t ó k :

) T i s z t e l e t t e l

é
í
g a m m á m

Halmáavi Sámuel utóda, legnagyobb níi divat, felöltők, és model 
kalap áruháza, Tokaji utcza 1. szám.

Minden család pénzt takarít!
Bemek 6 s z e m .  

kávés k é s z le t  
minden szín b en  

csak
95 kr. f. 1 .4 0  

f. 1.90.

F in o m  a jo u r  6  sz .
k á v é s  k é s z le t  

m in d e n  s z ín b e n  
c s a k  f, 2 .2 0  

f .  2 .9 0  f. 3 .4 5

R e m e k  6  s ze m ,  
v á s z o n  d a m a sz t  

garn . c s a k  f. 2 .1 0  
f.2 .9 0  f.3 .4 0  f .3 .9 0

S z é p  m in tá z o tt  
v á s z o n  tö r ü lk ö ző  
0  drb. c s a k  f  1 .2 5  
f .1 .7 2  f  l . 9 0  f .2 .1 0

30 rőfós v é g
csodavásznn c sa k

f. 3.65

3 0  r ő fó s  v é g  
b ő r v á s zo n  c s a k  

f. 4  15

3!) r ő fó s  v é g  
ir la n d i v á s z o n  c s a k  

f. 4 .9 5

3 0  rő fö s  v é g  
g y ö n g y  v á s z o n  c sa k  

f. 5 .4 5

3 0  r ő fó s  v é g  
ru m b u rg i v á s z o n  

c s a k  5 .0 0

3 0  rő fö s  v é g  1-a  
ru m b u rg i v á s z o n  

c s a k  f. 6  4 0

50 rőfós v é g  
bőrvászon csa k  

f. 8.25

5 0  r ő fó s  v é g  
ir la n d i v á s z o n  

c s a k  f. 9 .4 5

5 0  r ő fó s  v é g  
r u m b u r g i v á s z o n  c s a k  

f. 1 0 .4 0

3 0  rő fó s  v é g  
jó  m in ő s é g ű  c h iffo n  

c s a k  f. 4 .6 5

3 0  r ő fö s  v é g  
U . ch ifib n  c sa k  

f. 5 .4 0

3 0  rő fö s  v é g  
R . K . ch iffo n  
c s a k  f. 6 .8 5

30 rőfós v é g  
csikós kan avász  

csak f. 3 .25

3 0  r ő fó s  v é g  
c s ik ó s  é s  k o c k á s  

I m a  k a n a v á s z  
c s a k  f. 4 .5 5

3 0  rő  ő s  v é g  
fin o m  k a n a v á s z  c s a k  

f. 5 .4 0 .

3 5  r ő fó s  v é g  k a n a v á sz
k ü lö n le g e s s é g  c sa k  

f. 0 .4 0

3D r ő fö s  v é g  
f e h é r  c s ik ó s  

c s iu v a t  á g y h u -  
z e t r a  c s a k  

f  6 .3 5

3 0  rő fó s  v é g  v i 
r á g o s  fe h é r  c s in -  
v a t  á g y h u z a tr a  

c s a k  f. 7 ,4 0

Remek női in g  
vászonból k é z i  
hím zéssel csa k  
85 kr. f. 1 .16

1 55.

K ern ek  n ő i  c h if -  
fo n  in g  s c b w e iz i  
h ím z é s s e l  c s a k  
f. 1 .1 0  f. 1 .4 2  

f. 1 .7 4

K ern ek  n ő i b á ló  c o r s e ta  
n a g v  v á la s z té k b a n  c s a k  

9 S  kr. f. 1 .2 5  f. 1 .5 0

K ern ek  n ő i ch iffo n  
n a d r á g  c s a k  

9 0  k r . f, 1 .1 8  f. 1 .4 5

R e m e k  ch iffo n  
a ls ó  s z o k n y á k  
h ím z é s s e l  c s a k  

f . l . 3 5 f  1 .7 5  f .2 .2 5

R e m e k  c lo th  é s  
p o s z tó  a ls ó  s z o k 
n y á k  c s a k  f .  1 .6 5  

f. 2 .1 5  f. 3 .2 2

Varrás n é lk ü li  
vászon lep ed ő  2 
in. hosszú é s  1* ,  

m. szé le s 'c sa k  
92 kr. 

_______

V a rrá s  n é lk ü li  
rem ek  v á s z o n  l e 
p ed ő  2 m . h o s s z ú ,  

1 ‘ ,  m . s z é le s  
o s a k  f .  1 .0 5

NeizotKOzi Keresk. f i o i t ó i
Budapest, Kerepesi-ut 65. szám. 1. em.

R e m e k  s e ly e m  
c lo th  p a p la n  

m in d e n  s z ín b e n  
f. 3 ,9 5

R e m e k  c a sc h m ir  
p a p la n  m in d e n  

s z ín b e n  c s a k  
f. 3 .5 5

Alkalmi vétel.
SULYOK JÁNOS
órás és ékszerésznél kaphatók 
a legolcsóbb érák és ékszerek

Nem kell Bécs sem Budapest!
Valódi system Roskopf órák 3 évi jótálás 

mellett 5 kor., belső üveg kerettel 7 kor. 
Ébresztő órák 3 koronától feljebb.
Ütő inga órák 10 korona 5 évi jótálás mellett.

, , , 8  napos sulylyal 26 korona.
Valódi Khina ezüst gyertyatartók 8 koronától 

feljebb.
Ezüst óralánczok kövei, vagy hosszú, darabja 

4 korona.
Arany gyűrűk 5 koronától feljebb.
Gyermek függők 14 kar. aranyból 3 koro

nától feljebb.
Két fedelű nikkel órák 9 korona.

„ „ ezüst órák 11 korona.

Vidéki megrendeléseknél csakis 
csomagolás számittatik fel.

mmmsmgm

M en y asszo n y i k e le n g y é k !

Divatszövetek a legfinomabb kiv ite lig .
Angol és  Schottis kelm ék ruhákra és 
costümökre.

Blous-szövet különlegességek.
Blous-selym ek különösön schottis sely
mek eg y es  blousokra nagy választókban 

Női és fé r f i kész fehérnemű, pamut- és 
cérnavásznak, fehé r és színes aszta l- 
készletek, törülközők, zsebkendők. 

Legújabb barchetok, flane lokban nagy ra k 
tá r. Blousílanellek gyönyörű mintákban.

Őszi d iv a t ú jdonságok!

Futó és Sopha szőnyegek, plüss kocsi
takarók, ágyteritö  készletek, csipke- és 
gyapjú függönyök

rendkívül nagy választékban.
Fenti cikkek csakis a legdivatosabb és 
legújabb kivitelben, gazdag választékban 
vannak raktáron s a  l e g s z o l i d a b b  

á r a k  m e l l e t t  árusittatnak el.

A  n. é. közönség b. pártfogását k ér i:

LIPOT divatáruira
M a rg it flanell g y ö n y ö rű  m in tá k b a n  1 m é te r  56 fillér.
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A kisvárdai izr. hitk. elöljáróságától, 

501
I9ö4sz Hirdetmény.

A k isv á rd a i iz r . h itk . tulajdonát 
képező S z t .-L á sz ló -u tc a  55. sz. ylatt 
levő fö ld sz in te s  h áza , m e llé k é p ü le t 
te l ,  szép  n a g y  k e r tte l e la d ó . Venni 
szándékozók alulírott hitk. elnöknél, zárt 
ajánlataikat 2000 korona bánompénzzel el
látva, f. é v i d ecem b er  h ó  2 0 - ig  ad
ják be, ahol a részletes feltételek is meg
tudhatók.

Kisvárda, 1904, november 20-án.

W eisshaus Ignácz, Széli Mihály,
hitk. főjegyző. hitk. elnök.

azt, hogy a padlók bemázolására uj 
fónymáz létezik, mely 2 óra alatt boros- 
tyánkemónyre szárad, az csakis az uj 
-------------------  m osh a tó  -------------- ----

=EGLASINEs
---------------  p a d ló té n y m á z a t ---------------
v ilá g o s sá r g a , sá rg á sb a rn a  é s  m a lia g o n ib a r n a  s z í
n e k b e n  h a sz n á lja . E g y  p lé h d o b o z , m e ly  n e ttó  1 
k iló t  ta r ta lm a z  é s  1 4  n é g y z e tm é te r r e  e le g e n d ő
t---- - két koronába kerül. =
A z  e d d ig  h a sz n á lt  p a d ló fé n y m á z a k  h o s sz ú  id e ig  
ta r tó  szá ra d á sa , a z o k  u tó la g o s  ra g a d ó ssá g á t o k o z ta ,  
" g y , h o g y  p o r  é s  p isz o k  a  p a d ló k b a  k ö n n y e n  b e 
h a to lh a to tt . E  h ajon  a z  E G L A 8 I N E  fé n y m á z  t e l j e 
s e n  s e g ít e t t .  A z o n k iv ii l  te lje s e n  s z a g ta la n , b e m á z o -  
lá s o k  r u g a n y o s sá g u k n á l fo g v a  n em  le s z n e k  d u rv á k , 
h a n e m  m eg ta r tjá k  e l le n á l ló  k é p e s s é g ü k e t  a  k ora i 
------------ e lk o p á s s a l sze m b en . —  K a p h a tó  : ------------

Hibján S. utóda cégnél, Nyíregyházán.

Szélhajtó és görcs- 
- csillapító ■■

Biebergeil-
= C sep p ek  := :
É tv á g y a t  e lő id é z ő  é s  e m é s z té s t  

e lő s e g ítő  h á z is z e r

Egy üveg ára I korona.
K é t  ü v e g n é l  k e v e se b b . U tá n v é t  
2  k or . 5 0  tíllér  n e m  k ü ld e tik .  

M e g re n d e lh e tő  :
Julius Bittner gyógyszertáhól,
=  Gloggnitz (Nied.-Oest). =

ad. K: 16690. 
1904.

Ö L G Y F A

Nyíregyháza város zárt ajánlatok
kal egybekötött nyilvános árverésen el
adja, a 16-9 kát. holdnyi vágás téren levő 
tölgy, műfa, szerszámla és tűzifa anyagot.

A zárt ajánlatok 1904. évi december hó 
12-én, délelőtt 12 óráig a város polgármeste
réhez nyújtandók be.

Az ajánlat benyújtásával ajánlattevő 
elismeri, hogy az eladási feltételeket is
meri s azoknak magát aláveti.

Az eladási feltételek a városi gazda
ságba náesosi hivatalban megtekinthetők.

Nyíregyháza, 1904. nov. 19-én.
M ájerszk y  B é la ,

polgármester.

Boiju gyomort
■ .=  vásárol = = = = =

lep agasa lil) árak mellett
Leop. Sámuel

Teplicz-Schönau ■- ....—
bőr- és hulladék kereskedő.

fo) mindenféle alakban, nagyságban és a |<3j

t |  leg o lcsó b b  á r a k
^  = = = = = =  m e l le t t  k aph a tók  : -------- ÍĴ j

I '■ 'fi' KJ
jgj F iihrer Zsigmond Fiainál ||
f®  Nyíregyházán, Vármegyeház-u. 5. sz. Kft

í is s s te m m s E m m m B m sve m

j „Milleniumtelep“ Nagyösz. j
♦ 

í 
I 
í

Félix p o í M  Nagyvárai! iBllett.
Téli és nyári gyógyhely.

Európa leggazdagabb természetes kénes hóvviz 
í forrása 49® c. 17. millió liter napi mennyiség.
I Reuma, csúz és köszvény ellen,

ivó és fürdő gyógymód.

ez éviién öevezetve. -**
1 6 5 . k é n y e lm e s  la k ó s z o b a  e z  é v b e n  ú jo n n a n  b e r e n d e z v e .  
7 0  h o ld a s  p a rk  é s  erd ő . É v i  fo r g a lm a  h é te z e r  á lla n d ó  
fü r d o v e n d é g n é l tö b b . —  N y á ro n  n a p o n ta  1 6 . t é le n  4  v o n a t  
k ö z le k e d é s ,  á lla n d ó  fü rd ő  orv o s, v a s ú tá llo m á s , p o s ta , t á 
v ír d a , t e le fo n  a  fü rd ő  t e le p e n .  P r o s p e k tu s  k ív á n a tr a  in 
g y e n  é s  b é r m e n tv e . P e n z ió ,  o k t . lió  1 -tő l, m á ju s  1 -ig .

—  F ü rd és  é s  t e lje s  e llá tá s  h e te n k in t :  —

t i z í w o l c z  forinttól í i l j i ib.
ad. K: 16148jl904,

H ird e tm én y .
Nyíregyháza város részéről közhírré té

tetik, hogy a képviselőtestület Kgy. 251. K. 
15223jl904. számú határozata alapján, a vá
ros tulajdonát képező vásárvám helypónz- 
szedési jog az 1905 évi január 1-től 3 évre, 
zárt ajánlati versenytárgyalás utján bérbe 
fog adatni.

A zárt ajánlatok az 1904. évi december 
hó 15-én déli 12 óráig a város polgármes
teréhez nyújtandók be.

Tartoznak árverelök a kikiáltási összeg 
10 százalékát 2000 koronát készpénzben, 
vagy óvadék képes papírokban a város házi 
pénztárába az árverés előtt letenni.

Az ajánlat benyújtásával ajánlattevő 
elismeri, hogy a bérbeadási feltételeket is
meri, s azoknak magát alávetni.

A bérbadási feltételek a város gazdasági 
tanácsosi hivatalában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Nyíregyháza, 1904. november 21.
M ájerszky Béla,

polgármester.

Ispán, vagy kezelő tiszti ál
lást, szerény feltételek mellett, 
azonnal is elfoglalhat egy 33 
éves ev. ref. vallása, nős, vég
zett gazdász, e téren 12 éve 
működik.

Czim a kiadóhivatalban 
megtudható.
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I Szép és ta rtó s  sző lő je  f
í csak annak lesz, aki ingyen kéri Ma- j 
; gyarország legnagyobb szőlőiskolájának i  
I árjegyzékét, a mely szőlőiskola állami t 
♦ sególylyel és állami felügyelet mellett 
J létesült.

2—3 középiskolát
végzett fiú

t a n u l ó u l

ü F IZE T É SSE L !!
fe lvé te tik

Pirinpr J. i

V O R S A K
lohasztja a test elzsirosodását, ártalma s- 
ságáért jót állas. Thile soványitó theája, 
miről legjobb bizonyítványok tanúskodnak.

H e ly b e n  csom agja  2 K. 
V id é k r e  2 kor. 5 0  fii.
B é r m e n t v e ,  u t á n v é t  mellett kaptató:

= Tőrök József=
gyógyszertárában, Budapest, Király-utca
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Hirdetések
jutányos áron felvétet
nek a kiadóhivatalban.
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Legnagyobb 
nyeremény sze- 
* — esetenroncsé
600.000 Márk

ttv

Jlillü
Nyereménye
kért az állam 

szavatol.Első húzás december 15-én.
M e g h ív á s  a  r é s z v é te lh e z ,  s z e r e n c s e  

e s e m é n y h e z .
Hamburg városa által kezeskedett nagy sorsjátékra, melyben

8 millió 325.120 M árk
biztos nyereménynyel sorsoltatik. A főnyeremények ezen na
gyon előnyös sorsjátéknál követkozők. A lehető legnagyobb

nyeremény szerencse esetén 600,000 Márk.
1 dij
1 T»
1 »
1 »
1 n
í
í
í »
1 nyerem. 
1 ‘ ,
1

300.000 Márk.
200.000 „ l

60.000 , 7
50.000 , 1
45.000 , 11
40.000 „ 26
35.000 „ 83
30.000 „ 106

100.000 „ 415
60.000 , 552
50.000 , 146

1 nveromóny á 40,000 Márk
30.000 „
20.000 „
15.000 ,
10.000 ,

5.000 .
3.000 „
2.000 „ 
1,000 .

300 „
200 ,

E z e n  s o r s já té k , m e ly  7 o s z t á ly b ó l  á l l  8 5 0 0 0  s o r s je g y r e  4 1 .2 2 5  n y e r e m é n y  
j g  d íjja l u ? y . h o g y  m e g k ö z e l í t ő le g  a  s o r s je g y e k  f e lé n e k  b iz to s a n  n y e r -  

• k e ll. A z í  ső  o s z t á ly b a n  s z e r e n c s e  e s e t é n  a  le g n a g y o b b  n y e r e m é n y  öO.OOq 
w e m e l k e d i k  a  2 - ik  o s z t .  5 5 0 0 0 ,  3 - ik  o s z t  tíOOOO, 4  ik  o s z t . 6 5 0 0 0 ,  5  ik  o s z t .  
70000, 6 - ik  o s z t .  8 0 0 0 0 ,  7 - ik  o s z t  6 0 0 .0 0 0  M ark .

A z e ls ő  o s z tá ly r a , m e ly n e k  h ú z á s a  h iv a t a lo s a n  1 9 0 4 . d e c e m b e r  h ó  1 5 -é r e  
állap íttatott, m e g  k e r ü l :

E g y  e g é s z  e r e d e t i  s o r s je g y  6 ,—  m á rk a  7 K  —  f.
E g y  f é l  „ „ 3 .—  „ 3  K  5 0  f.
E g y  n e g y e d  „ * 1 .5 0  „ 1 K  7 5  f,

A b e f iz e té s  a  k ö v e tk e z ő  o s z tá ly o k r a  u . m . A  h iv a t a lo s  n y e r e m é n y  tá b 
lázatot m e ly e n  a z  á l la m i c z im e r  lá th a tó ,  k ív á n a tr a  in g y e n  é s  b é r m e n tv e  m e g -

^  1 M in d en  r é s z tv e v ő  a  m e g ta r to t t  h ú z á s  u tá n  a z o n n a l f e ls z ó l í tá s  n é lk ü l  a  
nyerem ény j e g y z é k e t  k a p ja .

1 A n y e r e m é n y e k  k i f iz e t é s e  k ö z v e t le n  á lta la m , a  f e le k n e k  g y o r sa n , t i t o k 
tartás m e lle tt  e s z k ö z ö lt e i ik  _ fRendeléseket kérek postautalványon, de utánvét mellett is történhetik.

Forduljanak teliót rendeléseit kel a közeledd húzás miatt a/.ounal, 
legkésőbb f. é. december hó 15-ig bizalommal

Sámuel Heckscher sem-.
banküzlethez Hamburgban.

Óvakodjunk az utánzásoktól.

•  \  k á lv h a  e z ü st  csak  ak k or-A-

valódi ha e védjegy látható a dobozon.

=  Szabolcsmegyei kizárólagos föelárusitó: =

Fieiner Lajos vaskereskedő.
Viszont elárusítók kerestetnek. — Minden 

— • - — helységben csak  egy.

Óvakodjunk az utánzásoktól

l ü S Z Ö L Ő V E S S Z O Ü
í  A  v i l á g h í r ű  D E L A W A R E
% adja a legjobb bo rt! Oltani, permetezni |

nem kell!!
! A  phyloxerának ellenáll !

Leírását ingyen küldöm meg bárkinek, f 
js Nagymennyiségű delaware vessző és |

szőlőoltvány eladás! \
I  Gziffl: 8Z 1G Y ÍR T Ó  N A G Y  M IH Á L Y  Folsö-Sesesil. }
§  Lugas vesszők 20 drb. két óriással csak 
1  10 korona.

amerikai alanyon készült legkiválóbb csemege- és bor
fajokból, teljesen fajtisztán, tökéletesen forrott, dús gyö- 

kérzetü példányok, szokványminőségben, mérsékelt árakon, őszi 
vagy tavaszi szállításra megrendelhetők a

Kliküliömenti Első Szölöoltvány-telepnél 
Medgyesen, (N.-Küküllö-m.).

Tulajdonos: C A S P A R I  F R I G Y E S ,
okleveles szülész, az erdélyrészi sz. gazdasági egylet szőlészeti és borászat! 
szakelőadója, barim A. Stirbey herceg romániai szölőteiepeinek igazgatója 

Xagy-Klikilllő vármegye Tolt szőlészeti biztosa stb.

Lugasszölő-o ltványok
szintén m érsékelt á rak on !

Készlet 3 millió. —  Képes árjegyzék ingyen és bérmentve, ' • b
Oltványaim az idén szebben fejlődtek mint valaha, m ert a 
száraz időszak alatt i  nagy vízmű által naponta 2 millió 

liternél nagyobb vízmennyiséggel lettek öntözve.

Lichtmann Vilmos
különlegességi gazdasági gépek és mű

szaki cikkek gyári raktára
NYÍREGYHÁZÁN.

433

Raktáron tart és szállít: jobb gyártmányú, 
mindennemű gazdasági gépeket. A  közeledő őszi 
idényre különösen ajánlja legkedveltebb szóró- 
é s sorvetögépeket; egyetem es acél-ekéket; egyéb  
talaj meg munkáló gépeket; továbbá: borsa jtó
ka t és szölözuzókat.

A z általános takarmányszűke miatt pedig 
sürgős beszerzésre ajánl:
takarmánykamra berendezéseket és 

különálló szecskavágókat
kézi- járgány-, és gőzerőre.

Ezenkívül e lvá lla l: malom és szeszgyár be
rendezések létesítését és minden e szakba vágó  
üzleteket előnyös fe lté te lek  mellett.
Föiizlet: Nyíregyházán, Gróf Károlyi-téren 

(a Vasut-utca mentén.)
Fiók-üzlet; Mátészalkán.

ü *

„O deon  G ram ophonok
a világon a legjobbak. Sok elismerő levél áll rendelkezésre. 

Á ra  65 kor.-tó i 360-ig.
Odeon lemez miül a iát oldalon látszható, kis 

lemez 3 K. nagy 6. K.
Hangversenyt, katonazonét, operát, a világ neve. sebb művészeit halhatja otthon, ha nálam egy Gramophont vészén. — Kózalatt egy Stan- dart fonograpb eladó. — Kérjen Gramo- phon árjegyzéket.

órás és ékszerész
Nyíregyházán.
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Különös figyelembe:
Menyasszonyi kelengye

K ülönlegességek:
Pongyola és Blous szövetekben. 

Legdivatosabb
ruha és blous-selymok, bársonyok és 

plüschök.
A legszebb barchettek és flanelek.

Vásznak, ChifFouok, Dani. gradlik
Asztalneinüek,

Törülközők,
Törlők és

Zsebkendők.
Csipke- és szövet függönyök. 

Paplanok. Agyteritök
**sRo!etta és madracz grádlik. y* 

T éli n agy- é s  k isk e n d ő k . 
s \  Himalája Schálok (Piáid.)

A legjutányosabb árak mellett.

Kovácsi Jenő Nyíregyháza.
Van szerencsém  a t. vevőközönsóget értesíteni, bog)

D I V A T Á R D H Á Z A M A T
tetemesen megnagyobbítva, az őszi és téli idényre óriási választékban 
hoztam raktárra a legújabb Ízléses bel- és külíüldi

női ruha-costüm és blous szöveteket
továbbá a legjobb és a legszebb kivitelekben

női f e  li e  r n e x x í  ti t.
Midőn kérem, hogy szükségletét nálam fedezni szíveskedjék, előre 

is biztosítom a legszolidabb kiszolgálásról.
Kiváló tisztelettel

K o v á cs i Jenő.

n

L e v é lp a p ír o k  n a gy f á l a « i t e k b a n .

35-40 féle képes levelező-lap
N y í r e g y h á z a  l á t k é p e i v e l  é s  a  S ó s t ó - f ü r d ő v e l

PIRINGER JÁNOS papirkereskedésében
kaphatók.

J e g y z ő i ,  ü g y v é d i ,  v é g r e h a j t ó i  é s  a z  é l e t  s z ü k s é g l e t e i b e  v á g ó  
különféle nyom ta tvá nyok ra k tá ra .
Iskolai tankönyvek, regények, orvosi jogi stb. szakkönyvek. 

Irópapir versenyképes áron. Tenta, tus, festék és rajzszerek.
E l ő f i z e t é s e k  a z  ö s s z e s  h í r l a p o k r a  é s  f o l y ó i r a t o k r a  

d í j t a l a n u l  e s z k ö z ö l t e t n e k .

O O C O C O Q O O O O O O O G C O G O C O O C O O t

S Z I V A T T Y Ú K
többféle kivitelben 

~~ kaphatók n = z

S a já t  
g y á r tm á n y ú ’

O
o

8
a
o
u

Irsai és Társa

K ö n y vn y o m d a  és k ö n y v k ö té s ié t .

vasöntő-, gép- és szivattyú 
„ gyárában

Nyíregyházán.
O O O G O C O O G Q O C I ♦ ♦  ♦  ♦  ♦

Állandó nagy 
raktár gyász- 
kalapokban.

Szabolcsmegye általánosan elismert legnagyobb

NŐI FELÖLTŐ és NŐI KALAP

Óriási választék 
selyem és flanell 

blousokban

R O Z S A  L A f f O
~  U T Ó D A  — -

^  Ő szi és té li  == 
d iv a t-ú jd o n s á g o k  
nagy választékban.

T é li k a b á to k  P o s ztó  g a llé ro k  Fél p a le tó k
L e á n y  k a b á to k  G y e rm e k  kö p en ye k  S z ő rm e  boák
D ís z íte t t  k a la p o k  Selyem és posztó blousok T é li h a v e lo k o k

re m e k

v á l a s z t é k b a n .

§  Óriási választék 
selyem és flanell

Ül Olcsó szabott árak.
blousokban.

N Y O M A T O T T  P 1 R N G E R  J .  K Ö N Y V N Y O M D Á J Á B A N  N Y Í R E G Y H Á Z Á N "

nagy 8Állandó 
raktár gyász
kalapokban.

1—
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